Những chữ số ở bên trái dấu phẩy thuộc về phần nguyên.

Những chữ số ở bên phải dấu phẩy thuộc về phần thập phân.

Ví dụ 1: Số 25,47 có:

Phần nguyên là 25.

Phần thập phân là 47.

Đọc là: Hai mươi lăm phẩy bốn mươi bảy.

Ví dụ 2: Số 0,891 có:

Phần nguyên là 0.

Phần thập phân là 891.

Đọc là: Không phẩy tám trăm chín mươi mốt.

2. So sánh hai số thập phân

Để so sánh hai số thập phân, ta thực hiện theo các quy tắc sau:

1. So sánh phần nguyên: Số thập phân nào có phần nguyên lớn hơn thì số đó

lớn hơn.

2. So sánh phần thập phân: Nếu hai số thập phân có phần nguyên bằng